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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Den gældende lovgivning om tilvirkning og 
forhandling af margarine m.v. ornfatter lov om 
tilvirkning og forhandling af margarine m.v., af l. 
april 1925 jfr. lovbekendtgørelse nr. 229 af 28. juni 
1937 som ændret ved lov nr. 127 af 28. marts 1951, 
lov nr. 163 af 24. maj 1955, lov nr. 213 af 4. juni 
1965, og lov nr. 53 af 24. februar 1982. 

Margarinelovgivningen i Danmark har længe 
trængt til en revision. Flere af bestemmelserne i 
,margarineloven er stærkt forældede og loven er 
affattet i et svært tilgængeiigt sprog. 

I 1978 foreslog Statskontrollen med Mejeripro- 
dukter og æg m.m. dels på denne baggrund dels 
foranlediget af en konkret sag en revision af mar- 
garinelovgivningen. Der havde også på et tidligere 
tidspunkt fra erhvervets side været udvist interesse 
for en revision, idet Margarine-Industriens Fælles- 
Udvalg (M.I.F.U.) og Industrirådet allerede i 1969 
i forening havde udarbejdet et udkast til ny marga- 
rinelov m.v. Dette blev afvist af landbrugsministe- 
riet grundet et igangværende EF initiativ på områ- 
det. Da man imidlertid i maj 1978 modtog under- 
retning fra EF-Kommissionen om, at Kommissio- 
nens forslag til rådsforordning om tilvirkning og 
markedsføring af margarine skulle underkastes en 
nyvurdering og at der derfor måtte forventes at 
hengå nogen tid, før dette område ville være har- 
rnoniseret, fandt landbrugsministeriet på det såle- 
des foreliggende grundlag anledning til at tage 
spørgsmålet om en revision af den danske marga- 
rinelovgivning op til fornyet overvejelse. 

Man anmodede derfor M.I.F.U., De danske 
mejeriers Fællesorganisation, Landbrugsrådet og 
Industrirådet om en udtalelse om deres holdning 
til en revision af de gældende regler. Samtlige kun- 
ne tilslutte sig en revision, dog blev det fra De 
danske mejeriers Fællesorganisation -  med støtte 
fra Landbrugsrådet -  understreget, at den i den 
hidtidige lovgivning indeholdte beskyttelse af dan- 
ske mejeriprodukter i princippet ønskedes opret- 
holdt. 

Den 10. januar 1979 nedsatte landbrugsministe- 
riet et udvalg til revision af margarinelovgivnin- 
gen. Udvalget blev sammensat af repræsentanter 
fra Statskontrollen med mejeriprodukter og æg 
m.m., Veterinærdirektoratet, Statens Forsøgsmejeri, 
Danske Konsummælkmejeriers Fællesrepræsentati- 
on, !skremindustriens Sammenslutning, De danske 
mejeriers Fællesorganisation, M.I.F.U., Industrirå- 
det, Margarinefabrikken Alfa A/S, Landbrugsrå- 
det, Statens Levnedsmiddelinstitut, Forbrugerrådet 
og Statens Husholdningsråd. Landbrugsministeriet 
har haft formandsskab og sekretariat for udvalget 
og har i denne forbindelse modtaget omfattende 
bistand fra M.I.F.U.'s sekretariat. 

I forbindelse med arbejdets tilrettelæggelse blev 
det i udvalget drøftet, om der skulle foretages en 
begrænset revision af den eksisterende margarine- 
lovgivning, eller om der skulle foretages en total 
revision, der ville resultere i en helt moderne mar- 
garinelovgivning. Et flertal i udvalget gik ind for 
en total revision og resultatet heraf er det forelig- 
gende lovforslag. 

I tilknytning til lovforslaget, der på flere områ- 
der fremtræder som en ramme- og bemyndigelses- 
lov, er der udarbejdet forslag til følgende bekendt- 
gørelser, som påregnes udstedt med hjemmel i 
loven: 

Bekendtgørelse om margarine m.v. 
Bekendtgørelse om margarinefabrikker m.m. 

Lovforslagets bemyndigelsesbest emmelser åbner 
mulighed for på en række områder (heriblandt 
områder der ikke har været reguleret i den tidlige- 
re margarinelovgivning) at udstede bekendtgørel- 
ser. Da det ikke vides, hvornår der fra EF påny 
tages initiativ til indbyrdes tilnærmelse af med- 
lemsstaternes lovgivning vedrørende margarine, er 
det anset for hensigtsmæssigt at åbne mulighed for 
at fastsætte de mere specifikke regler på området i 
bekendtgørelsesform, da dette vil gøre en senere 
tilpasning til eventuelle EF-krav lettere. 

Det foreliggende lovforslag tilsigter dels at give 
et bedre overblik over de på området gældende 
bestemmelser dels at skaffe hjemmel til foranstalt- 


